
  
1 

 
  

 

  

PAPA FRANCESCO                          
Catalogo annulli speciali 

Villa Silvano 



  
2 

 
  

  



  
3 

 
  

INTRODUZIONE 
 
Il catalogo include tutti gli annulli speciali emessi dalle varie amministrazioni postali mondiali 
collegati direttamente o indirettamente a Papa Francesco per questi parametri: l’immagine del 
pontefice; dalla presenza del nome di battesimo o del nome da pontefice; dalla presenza dello 
stemma papale; dalla firma o della dicitura “Santo Padre” durante il periodo di reggenza. 
 
Spiegazione delle informazioni presenti per ciascun annullo: 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
Gli annulli sono presentati con le dimensioni e i colori reali dove reperite. 
 
Tutto il materiale proposto è suddiviso per paese di emissione e ordinato cronologicamente in 
base alla data di primo utilizzo dell’annullo. 
 
 

 
 
L’autore è consapevole che il presente catalogo contiene molti errori, difetti e omissioni; per cui 
chiede a tutti i collezionisti di fornire il proprio aiuto per completare le informazioni mancanti.  
 
Alcune immagini presenti sono di pessima qualità: si invitano i collezioni e fornire immagini di 
qualità migliore.  
 
Per cortesia inviate i vostri commenti, correzioni e integrazioni al presente catalogo.  
Ringrazio in anticipo per la vostra collaborazione. 
 

VILLA SILVANO 

Piazza Libertà 9 

I-22071 CADORAGO 

COMO – ITALY 

Email: sentinelladelmago@tiscali.it  

  

Sigla della nazione (VAT) 

anno di emissione (13)  o 

sigla del tipo (AS-AM) 

numero progressivo (004) Data primo utilizzo 
Dimensioni: lar x lun 

o diametro Immagine annullo 

Scritte presenti 

nell’annullo 

Descrizione disegno 

e/o altre informazioni 

mailto:sentinelladelmago@tiscali.it


  
4 

 
  

 

  



  
5 

 
  

 

 

 

ALB_14001  21.09.2014  ø 33 mm 
POSTA SHQIPTARE  21.09.2014 
PAPA FRANÇESKU NË SHQIPËRI 
21 SHTATOR 2014 
Volto del Santo Padre 
Annullo primo giorno 
 
 
 
 
 

ALB_14002  21.09.2014  ø 38 mm 
(-)  21 SHTATOR 2014 
VIZITA E PAPA FRANÇESKU NË SHQIPËRI 
SH.K.SH. 
Immagine del pontefice mentre saluta e confini dell’Albania 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

ALBANIA - ALB 



  
6 

 
  

 

 

 

ARG_13001  19.03.2013  ø 35 mm 
C1000ZAA CIUDAD DE BUENOS AIRES  19 MARZO 2013 
ASUNCIÓN DE SU SANTIDAD FRANCISCO 
Papa Francesco mentre saluta la folla 
 
 
 
 
 
 
 

ARG_13002  02.05.2013  ø 35 mm 
C1000ZAA CIUDAD DE BUENOS AIRES  2 MAYO 2013 
DÍA DE EMISIÓN SIMULTÁNEA 
CDAD. VATICANO - ARGENTINA 
Papa Francesco con la ferula 
Annullo primo giorno 
Emissione congiunta con il Vaticano e l’Italia 
 
 
 
 
 

ARG_13003  02.05.2013  ø 35 mm 
B1714ZAB ITUZAINGO  2 MAYO 2013 
DÍA DE EMISIÓN SIMULTÁNEA 
CDAD. VATICANO - ARGENTINA 
Papa Francesco con la ferula 
Annullo primo giorno 
Emissione congiunta con il Vaticano e l’Italia 

 
 
 
 

ARG_13004  02.05.2013  ø 35 mm 
B7600ZAA MAR DEL PLATA  2 MAYO 2013 
DÍA DE EMISIÓN SIMULTÁNEA 
CDAD. VATICANO - ARGENTINA 
Papa Francesco con la ferula 
Annullo primo giorno 
Emissione congiunta con il Vaticano e l’Italia 
 
 
 
 
 

ARG_13005  02.05.2013  ø 35 mm 
V9420ZAA RÍO GRANDE  2 MAYO 2013 
DÍA DE EMISIÓN SIMULTÁNEA 
CDAD. VATICANO - ARGENTINA 
Papa Francesco con il bastone papale 
Annullo primo giorno 
Emissione congiunta con il Vaticano e l’Italia 

  

ARGENTINA - ARG 



  
7 

 
  

 

 

 

ARG_14006  19.03.2014  ø 35 mm 
C1000ZAA CIUDAD DE BUENOS AIRES  19 MARZO 2014 
PRIMER ANIVERSARIO DE PONTIFICADO 
Papa Francesco durante un incontro pubblico 

 
 
 
 
 
 

ARG_14007  25.05.2014  55 x 40 mm 
C1000ZAA CIUDAD DE BUENOS AIRES  25-26 MAYO 2014 
 
VISITA DEL PAPA A ISRAEL 
 
Profilo del Santo Padre e profilo della basilica del Santo Sepolcro 
 
 
 
 
 

 
ARG_14008  07.08.2014  ø 35 mm 
(-) 
REPÚBLICA ARGENTINA CORREO OFICIAL 
PRIMER ANIVERSARIO DE PONTIFICADO S.S. FRANCISCO 
Immagine del Santo Padre mentre saluta 
Cachet non obliterante 
 

 
 
 
 
ARG_14009  07.08.2014  ø 35 mm 
(-) 
REPÚBLICA ARGENTINA CORREO OFICIAL 
S.S. FRANCISCO 
Immagine del Santo Padre mentre saluta, bandiere del Vaticano e Argentina 
Cachet non obliterante 

 
 
 
 

ARG_15010  16.10.2015  __ x __ mm 
M5500ZAA MENDOZA  16 al 23 Octubre 2015 
MUESTRA FOTOGRÁFICA 
“VISITA DEL PAPA FRANCISCO A ISRAEL – MAYO 2014” 
Immagine del Santo Padre in preghiera davanti al Muro del Pianto, croce e Stella di Davide 
 

 
 
  

ARGENTINA - ARG 



  
8 

 
  

 

 

 

ARM_16001  24.06.2016  20 x 35 mm 
0019 YEREVAN ÍÆÍì²Ü 
POPE FRANCIS üð²ÜòÆêÎàê ä²ä 
I úÆ DAY 
Croce  
Annullo primo giorno 
Annullo di colore blu 
 
 
 
    

ARMENIA - ARM 



  
9 

 
  

 

 

 

AUT_14001  05.06.2014  50 x 30 mm  
1130 WIEN  5. 6. 2014 
HEILIGSPRECHUNG  
DER PÄPSTE  
JOHANNES XXIII. UND 
JOHANNES PAUL II. DURCH  
PAPST FRANZISKUS 
BRIEFMARKENWERBESCHAU ST. GABRIEL 
È raffigurata la cupola di San Pietro 
Annullo primo giorno 
 
 

AUT_16002  09.09.2016  36 x 41 mm  
1130 WIEN - 9. September 2016 
Heiligsprechung der Mutter Teresa durch Papst Franziskus in Rom 
Philatelistenverein St. Gabriel  
È raffigurato il volto di Madre Teresa 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

AUSTRIA - AUT 



  
10 

 
  

 

 

 

AZE_16001  20.12.2016  ø 38 mm 
Birinci Gün 20.12.16 Premier Jour 
AZƏRBAYCAN LAKI ŞƏHƏRI MƏRKƏZI POCT ŞŎBƏSI 
Roma Papasi Fransiskin Azərbaycana səfəri 
Volto di Papa Francesco 
Annullo primo giorno 
Annullo di colore blu 
 
 
 
    

AZERBAIJAN - AZE 



  
11 

 
  

 

 

 

BOL_14001  03.07.2014  ø 38 mm 
(-)  03/07/14 
Primer Dia de Emision 
ESTADO PLURINATIONAL CORREOS DE BOLIVIA 
PAPA FRANCISCO PRIMER PAPA SUDAMERICANO 
Stemma del Santo Padre 
Annullo primo giorno. 
 
 
 
 
 

BOL_15002  02.07.2015  ø 41 mm 
BOLIVIA 02/07/15 
Primer Dia de Emision 
CORREOS-ESTADO PLURINATIONAL DE BOLIVIA 
VISITA DEL PAPA FRANCISCO 
Immagine del Santo Padre 
Annullo primo giorno. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

BOLIVIA - BOL 



  
12 

 
  

 

 

 

BIH_15001  06.06.2015  ø 28 mm 
Sarajevo 71101,  06.06.2015. 
Pohod Pape Franje Bosni I Hercegovini 
PRVI DAN 
È raffigurato un ramoscello d’ulivo 
Annullo primo giorno 
 
 
 
 
 
 

BIH_15002  06.06.2015  40 x 30 mm 
71101 SARAJEVO  06.06.2015 
PAPA FRANJO U SARAJEVU 
Figura del Santo Padre e facciata della cattedrale di Sarajevo 
Annullo di colore blu 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
  

BOSNIA ED ERZEGOVINA - BIH 



  
13 

 
  

 

 

 

BIC_15001  06.06.2015  ø 29 mm 
88101 Mostar 
Prvi Dan: 6. 6. 2015. 
POHOD PAPE FRANJE BiH 2015. 
mir vana 
Logo della visita: colomba con un ramoscello d’ulivo in bocca e simbolo delle poste 
Annullo primo giorno 
 
 
 
 
 
 
  

BOSNIA ED ERZEGOVINA Rep. Croata - BIC 



  
14 

 
  

 

 

 

BRA_13001  23.07.2013  ø 30 mm 
Rio De Janeiro – RJ – 23.7.2013 
Jornada Mundial De Juventude – JMJ Rio2013 
Visita Do Papa Francisco Ao Brasil 
Correios – 1° Dia de Circulação 
È rappresentato il volto sorridente del Santo Padre. 
Annullo primo giorno 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

BRASILE - BRA 



  
15 

 
  

 

 

 

BGR_19001  03.05.2019  __ x __ mm 
1000 СОФИЯ [Sofia]  03.05.2019 
ПАПА ФРАНЦИСК [Papa Francesco] 
ОСЕЩЕНИЕ НА БЪЛГАРИЯ [Visita in Bulgaria] 
Croce 
Annullo primo giorno. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

BULGARIA - BGR 



  
16 

 
  

 

 

 

CHL_18001  10.01.2018  ø 38 mm 
CorreosChile 10 – enero - 2018 
Visita del Papa Francisco 
MI PAZ LES DOY 
CHILE 2018 
È riprodotto il logo della visita una croce con i confini nazionale e firma del Papa 
Annullo primo giorno. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

CILE - CHL 



  
17 

 
  

 

 

 

COL_17001  30.08.2017  ø 43 mm 
Bogotà D.C.  Agosto 30 de 2017 
PAPA FRANCISCO 
VISITA APOSTÒLICA COLOMBIA 2017 
Servicios Postales Nacionales S.A. 4-72 
Primer dia de servicio 
È riprodotto il volto del Santo Padre 
Annullo primo giorno. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

COLOMBIA - COL 



  
18 

 
  

 

 

 

KOR_14001  08.08.2014  ø 29 mm 

광화문 (GWANGHWAMUN)  2014.8.8  

한국에 교황 프란시스 방문 (POPE FRANCIS’S VISIT TO KOREA) 

IHS MISERANDO ATQUE ELIGENDO 
È riprodotto lo stemma del Santo Padre 
Annullo primo giorno 
Periodo di utilizzo dall’08.08 al 18.08.2014 
 
 

 
L’annullo è stato disponibile in 172 uffici postali diversi nella Corea del Sud. 
Qui sono riprodotti alcuni annulli di altre città 
 
 
 

 

 

 

 

 

서울 중앙 (SEOUL JUNGANG)    서울 강남 (SEOUL GANGNAM)   
 
 
 
 
 
 

 

 

광주 (GWANGIU)        통영 (TONGYEONG) 

 
 
 
 
 
 

 

 

부산 영도 (BUSAN YOUNGDO) 

 

 

 

 

 

 
   

  

COREA DEL SUD - KOR 



  
19 

 
  

 

 

 

CRC_14001  19.03.2014  42 x 46 mm 
(-)  19 marzo, 2014 
Primer día de Circulación:  
El Papa Francisco: Un año de Pontificado 
Correos de Costa Rica 
IHS MISERANDO ATQUE ELIGENDO 
È riprodotto lo stemma del Santo Padre 
Annullo primo giorno. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

COSTA RICA - CRC 



  
20 

 
  

 

 

 

CUB_15001  20.09.2015  __ x __ mm 
CIUDAD HABANA  20-09 2015 
PAPA FRANCISCO EN CUBA 
È riprodotto il logo della visita: un cuore, una mano e una croce 
 
 
 
 
 
 
 
 

CUB_15002  21.09.2015  __ x __ mm 
HOLGUIN  21-09 2015 
PAPA FRANCISCO EN CUBA 
È riprodotto il logo della visita: un cuore, una mano e una croce 
 
 
 
 
 
 
 
 

CUB_15003  22.09.2015  __ x __ mm 
SANTIAGO  22-09 2015 
PAPA FRANCISCO EN CUBA 
È riprodotto il logo della visita: un cuore, una mano e una croce 
 
 
 
 
 
 
 
 

CUB_15004  11.11.2015  ø __ mm 
HABANA 6  11-11 2015 
VISITA APOSTOLICA A CUBA DE SU SANTIDAD PAPA FRANCISCO 
PRIMER DIA 
È riprodotto il logo della visita: un cuore, una mano e una croce 
Annullo primo giorno. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

CUBA - CUB 



  
21 

 
  

 

 

 

ECU_13001  03.07.2013  38 x 38 mm 
QUITO. 03 DE IULIO DE 2013 
CORREOS DEL ECUADOR 
La Alegria de Creer 
Día de Emisión 
L’immagine riproduce i volti di Papa Francesco e Papa Benedetto XVI 
Annullo primo giorno. 
 
 
 
 
 
 

ECU_15002  30.06.2015  38 x 38 mm 
Quito. 30 de junio de 2015 
CORREOS DEL ECUADOR 
Visita a Ecuador 2015 S.S. Francisco 
QUITO GUAYAQUIL 
Día de Emisión 
L’immagine riproduce i confini dell’Ecuador e una croce 
Annullo primo giorno. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

ECUADOR - ECU 



  
22 

 
  

 

 

 

EST_18001  25.09.2018  ø 32 mm 
TALLIN 25.09.2018 
PAAVST FRANCISCUS EESTIS 
Franciscus 
AS EESTI POST 
ESIMENE PÄEV 
Annullo primo giorno intero postale 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

ESTONIA - EST 



  
23 

 
  

 

 

 

PHI_14001  21.03.2014  ø 33 mm 
(-)  MAR. 21, 2014 
POPE FRANCIS year II 
PHILIPPINES – VATICAN CITY 
2014 JOINT ISSUE 
First Day of Issue 
È riprodotta l’immagine di Papa Francesco mentre saluta. 
Annullo primo giorno. Emissione congiunta con il Vaticano. 
 
 
 
 
 

PHL_15002  08.01.2015  ø 33 mm 
MANILA  JAN. 8, 2015 
POPE FRANCIS’ VISIT TO THE PHILIPPINES 2015 
FIRST DAY OF ISSUE 
Profilo di Papa Francesco e parte del logo ufficiale 
Annullo primo giorno. Utilizzato anche il 12.01 per l’emissione del foglietto 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

FILIPPINE - PHI 



  
24 

 
  

 

 

 

GER_13001  19.03.2013  __ x __ mm 
53115 BONN  19.-3.2013 
Amtseinführung  
Papst Franziskus 
Deutsche Post 
È riprodotta l’immagine stilizzata di Papa Francesco mentre legge dall’ambone 
 
Utilizzato anche dal 20 al 22 Marzo 2013 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

GERMANIA - GER 



  
25 

 
  

 

 

 

JOR_14001  24.05.2014  30 x 40 mm 
(-)  24 MAY 2014 
H.K. Oo Jordan 
FIRST DAY OF ISSUE 
The Pope’s Visit To Jordan 

 
 

È riprodotta la figura del Santo Padre mentre rilascia una colomba. 
Annullo primo giorno  
Annullo di colore blu 
 
 
  

GIORDANIA - JOR 



  
26 

 
  

 

 

 

IRL_18001  26.08.2018  ø 30 mm 
PHOENIX PARK PAPAL MASS  26.8.2018 
WMOF 2018 
È raffigurato una parte del logo predisposto per l’occasione 
 
 
 

  

IRLANDA - IRL 



  
27 

 
  

 

 

 

ISR_14001  25.05.2014  ø 33 mm 

BEN GURYON AIRPORT 25.5.2014  נמל תעופה בן גוריון  
בארץ הקודש פרנסיס האפיפיור   

POPE FRANCIS IN THE HOLY LAND 
Stemma del Santo Padre 
 
 
 
 
 
 

ISR_14002  26.05.2014  ø 33 mm 

JERUSALEM 26.5.2014  ירושלים  
בארץ הקודש פרנסיס האפיפיור   

POPE FRANCIS IN THE HOLY LAND 
Immagine dalla Chiesa del Santo Sepolcro 
Annullo primo giorno  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

ISRAELE - ISR 



  
28 

 
  

 

 

 

ITA_13001  13.03.2013  ø 35 mm 
ROMA FILATELICO 
OMAGGIO AL NUOVO PAPA 
Basilica e cupola di San Pietro 
 
Utilizzato anche il 14 Marzo 2013 
 
 
 
 
 

ITA_13002  15.03.2013  ø 35 mm 
ROMA FILATELICO 
OMAGGIO A SUA SANTITA’ PAPA FRANCESCO 
Basilica e cupola di San Pietro 
 
Utilizzato anche dal 16 Marzo al 6 Aprile 2013 
 
 
 
 
 
 

ITA_13003  25.03.2013  ø 35 mm 
GENOVA FILATELICO 
OMAGGIO A SUA SANTITA’ PAPA FRANCESCO 
Basilica e cupola di San Pietro 
 
Utilizzato anche dal 26 Marzo al 6 Aprile 2013 
 
 
 
 
 
 

ITA_13004  25.03.2013  ø 35 mm 
MILANO FILATELICO 
OMAGGIO A SUA SANTITA’ PAPA FRANCESCO 
Basilica e cupola di San Pietro 
 
Utilizzato anche dal 26 Marzo al 6 Aprile 2013 
 
 
 
 
 
 

ITA_13005  25.03.2013  ø 35 mm 
NAPOLI FILATELICO 
OMAGGIO A SUA SANTITA’ PAPA FRANCESCO 
Basilica e cupola di San Pietro 
 
Utilizzato anche dal 26 Marzo al 6 Aprile 2013 
 
  

ITALIA - ITA 



  
29 

 
  

 

 

 

ITA_13006  25.03.2013  ø 35 mm 
ROMA 47 
OMAGGIO A SUA SANTITA’ PAPA FRANCESCO 
Basilica e cupola di San Pietro 
 
Utilizzato anche dal 26 Marzo al 6 Aprile 2013 
 
 
 
 
 

ITA_13007  25.03.2013  ø 35 mm 
ROMA EUR 
OMAGGIO A SUA SANTITA’ PAPA FRANCESCO 
Basilica e cupola di San Pietro 
 
Utilizzato anche dal 26 Marzo al 6 Aprile 2013 
 
 
 
 
 
 

ITA_13008  25.03.2013  ø 35 mm 
TORINO FILATELICO 
OMAGGIO A SUA SANTITA’ PAPA FRANCESCO 
Basilica e cupola di San Pietro 
 
Utilizzato anche dal 26 Marzo al 6 Aprile 2013 
 
 
 
 
 
 

ITA_13009  25.03.2013  ø 35 mm 
TRIESTE FILATELICO 
OMAGGIO A SUA SANTITA’ PAPA FRANCESCO 
Basilica e cupola di San Pietro 
 
Utilizzato anche dal 26 Marzo al 6 Aprile 2013 
 
 
 
 
 
 

ITA_13010  25.03.2013  ø 35 mm 
VENEZIA FILATELICO 
OMAGGIO A SUA SANTITA’ PAPA FRANCESCO 
Basilica e cupola di San Pietro 
 
Utilizzato anche dal 26 Marzo al 6 Aprile 2013 
 
  

ITALIA - ITA 



  
30 

 
  

 

 

 

ITA_13011  02.05.2013  ø 35 mm 
ROMA FILATELICO  2.5.2013 
PONTIFICATO DI SUA SANTITÀ FRANCESCO 
GIORNO DI EMISSIONE 
Volto di Papa Francesco 
Annullo primo giorno. 
Emissione congiunta con il Vaticano e l’Argentina. 
 
 
 
 

ITA_13012  02.05.2013  ø 35 mm 
GENOVA FILATELICO 
OMAGGIO A SUA SANTITÀ PAPA FRANCESCO 
Volto di Papa Francesco 
 
Utilizzato anche dal 3 Maggio al 2 Giugno 2013 
 
 
 
 
 
 

ITA_13013  02.05.2013  ø 35 mm 
MILANO FILATELICO 
OMAGGIO A SUA SANTITÀ PAPA FRANCESCO 
Volto di Papa Francesco 
 
Utilizzato anche dal 3 Maggio al 2 Giugno 2013 
 

 

 

ITA_13014  02.05.2013  ø 35 mm 
NAPOLI FILATELICO 
OMAGGIO A SUA SANTITÀ PAPA FRANCESCO 
Volto di Papa Francesco 
 
Utilizzato anche dal 3 Maggio al 2 Giugno 2013 
 
 
 
 
 
 

ITA_13015  02.05.2013  ø 35 mm 
ROMA FILATELICO 
OMAGGIO A SUA SANTITÀ PAPA FRANCESCO 
Volto di Papa Francesco 
 
Utilizzato anche dal 3 Maggio al 2 Giugno 2013 
 
  

ITALIA - ITA 



  
31 

 
  

 

 

 

ITA_13016  02.05.2013  ø 35 mm 
TORINO FILATELICO 
OMAGGIO A SUA SANTITÀ PAPA FRANCESCO 
Volto di Papa Francesco 
 
Utilizzato anche dal 3 Maggio al 2 Giugno 2013 
 
 
 
 
 

ITA_13017  02.05.2013  ø 35 mm 
TRIESTE FILATELICO 
OMAGGIO A SUA SANTITÀ PAPA FRANCESCO 
Volto di Papa Francesco 
 
Utilizzato anche dal 3 Maggio al 2 Giugno 2013 
 
 
 
 
 
 

ITA_13018  02.05.2013  ø 35 mm 
VENEZIA FILATELICO 
OMAGGIO A SUA SANTITÀ PAPA FRANCESCO 
Volto di Papa Francesco 
 
Utilizzato anche dal 3 Maggio al 2 Giugno 2013 
 
 
 
 
 
 

ITA_13019  08.07.2013  ø 35 mm 
92010 LAMPEDUSA (AG) 8.7.2013 
VISITA DI SUA SANTITA’ FRANCESCO 
Volto di Papa Francesco 
 
 
 
 
 
 
 
 

ITA_13020  11.09.2013  ø 35 mm 
ROMA FILATELICO 
INCONTRO CON IL SANTO PADRE 
Cupola di San Pietro 
 
Utilizzato anche in queste date: 18/25 Settembre 2013; 2/9/16/23/30 Ottobre 2013; 
5/12/19/26 Marzo 2014; 20 Aprile 2014; 4/8/11/18/25 Giugno 2014; 17 Settembre 2014; 
1/8/15/22/29 Ottobre 2014 
 
  

ITALIA - ITA 



  
32 

 
  

 

 

 

ITA_13021  04.10.2013  ø 35 mm 
06081 ASSISI (PG)  4.10.2013 
PAPA FRANCESCO AD ASSISI 
Volto di Papa Francesco e facciata dalla Basilica Superiore di San Francesco ad Assisi 
 
 
 
 
 
 
 

ITA_13022  04.10.2013  ø 35 mm 
06081 SANTA MARIA DEGLI ANGELI (PG)  4.10.2013 
VISITA DI S.S. PAPA FRANCESCO AD ASSISI 
Abbraccio tra Papa Francesco e San Francesco d’Assisi 
 
 
 
 
 
 
 
 

ITA_13023  07.12.2013  ø 35 mm 
16038 SANTA MARGHERITA LIGURE (GE)  7.12.2013 
CONCORSO POETICO “UNA POESIA PER IL PAPA” 
TIGULLIANA 
Volto di Papa Francesco e libro aperto con una penna d’oca 
 
 
 
 

 

 

ITA_14024  22.02.2014  38 x 32 mm 
ROMA FILATELICO  22.2.2014 
CONCISTORO ORDINARIO PUBBLICO PER LA CREAZIONE DI  
NUOVI CARDINALI 
GIORNO DI EMISSIONE 
Papa Francesco impone la berretta cardinalizia ad un nuovo cardinale 
Annullo primo giorno. 
 
 
 
 
 

ITA_14025  21.06.2014  38 x 32 mm  
87011 CASSANO ALLO IONIO (CS)  21.6.2014 
PAPA FRANCESCO A CASSANO ALLO IONIO 
Papa Francesco mentre saluta e la facciata della Chiesa 
 

 
 
 

  

ITALIA - ITA 



  
33 

 
  

 

 

 
ITA_14026  21.06.2014  ø 35 mm  
87011 CASSANO ALLO IONIO (CS)  21.6.2014 
VISITA PASTORALE DI S.S. PAPA FRANCESCO 
Papa Francesco mentre saluta e la facciata della Chiesa 
 

 
 
 

 
 
ITA_14027  05.07.2014  ø 35 mm  
86100 CAMPOBASSO CENTRO  5.7.201 
PAPA FRANCESCO IN MOLISE 
VISITA PASTORALE 
Volto del Papa e confini della regione Molise 
 
 
 
 
 
 

ITA_14028  13.09.2014  38 x 32 mm 
34070 REDIPUGLIA SACRARIO (GO)  13.9.2014 
PAPA FRANCESCO AL SACRARIO MILITARE 
Immagine del sacrario 
 
 

 

 
 
 
 
 

ITA_15029  21.03.2015  30 x 30 mm 
80045 POMPEI (NA)  21.3.2015 
VISITA DEL PONTEFICE A POMPEI 
Facciata del Santuario  della Beata Vergine del Rosario di Pompei 
 
 
 
 
 
 
 
 

ITA_15030  21.03.2015  ø 35 mm 
NAPOLI FILATELICO  21.3.2015 
VISITA PASTORALE DI PAPA FRANCESCO ALL’ARCIDIOCESI DI NAPOLI 
Logo della visita con in primo piano la figura del Papa e sullo  sfondo il golfo di Napoli 

 
 
 
 
  

ITALIA - ITA 



  
34 

 
  

 

 

 
ITA_15031  21.03.2015  38 x 32 mm 
NAPOLI FILATELICO  21.3.2015 
VISITA DEL PONTEFICE A NAPOLI 
Facciata della Cattedrale di Napoli 
 
 

 
 
 
 
ITA_15032  21.06.2015  ø 35 mm  
TORINO FILATELICO  21.6.2015 
SOLENNE OSTENSIONE DELLA SINDONE – BICENTENARIO NASCITA  
DON BOSCO 
S.S. FRANCESCO A TORINO 
Facciata della chiesa della Gran Madre di Dio e Papa Francesco mentre saluta 
 
 
 
 
 
 

ITA_15033  10.11.2015  30 x 30 mm 
59100 PRATO MARTINI  10.11.2015 
VISITA DEL SANTO PADRE A PRATO 
Diocesi Di Prato 
Croce 
 
 
 
 
 

 
ITA_15034  07.12.2015  ø 35 mm 
ROMA FILATELICO  7.12.2015 
GIUBILEO STRAORDINARIO DELLA MISERICORDIA 
Giorno di emissione 
Sulla sinistra la Porta Santa della Basilica di San Pietro e il Papa sulla destra 
Annullo primo giorno 
 
 
 
 
 
 

ITA_15035  08.12.2015  32 x 38 mm 
ROMA 21  8.12.2015 
GIUBILEO STRAORDINARIO DELLA MISERICORDIA 
Papa Francesco inginocchiato a pregare 
 
 

 
 
  

ITALIA - ITA 



  
35 

 
  

 

 

 
ITA_15036  08.12.2015  32 x 38 mm 
ROMA 42  8.12.2015 
GIUBILEO STRAORDINARIO DELLA MISERICORDIA 
Papa Francesco inginocchiato a pregare 
 
 
 
 

 
 
 
ITA_15037  08.12.2015  32 x 38 mm 
ROMA 47  8.12.2015 
GIUBILEO STRAORDINARIO DELLA MISERICORDIA 
Papa Francesco inginocchiato a pregare 
 
 
 
 
 

 
 
ITA_15038  12.12.2015  32 x 38 mm 
ROMA EUR  12.12.2015 
GLI ANNI SANTI DA BONIFACIO VIII A PAPA FRANCESCO 
CONVEGNO DI FILATELIA 
APERTURA DELLA PORTA SANTA 
Il braccio del Papa con in pugno il martello e la croce presente sulla porta santa 
 
 

 

 

 

ITA_15039  13.12.2015  32 x 38 mm 
ROMA APPIO  13.12.2015 
GIUBILEO STRAORDINARIO DELLA MISERICORDIA 
Papa Francesco inginocchiato a pregare 
 
 

 

 
 
 

 
ITA_16040  17.01.2016  ø 35 mm 
ROMA FILATELICO  17.1.2016 
VISITA DI PAPA FRANCESCO ALLA SINAGOGA DI ROMA 
Immagine della sinagoga di Roma 
 
 
 
 
 

  

ITALIA - ITA 



  
36 

 
  

 

 

 
ITA_17041  25.03.2017  ø 35 mm 
20158 MILANO 48  25.3.2017 
CRESIMANDI E CRESIMATI CON PAPA FRANCESCO 
PAPA FRANCESCO A MILANO 
Logo della visita di Papa Francesco a Milano 
 

 
 
 

 
 
ITA_17042  25.03.2017  ø 35 mm 
20123 SPAZIO FILATELIA MILANO  25.3.2017 
IL PAPA VISITA MILANO 
Riproduzione della facciata del Duomo di Milano e Papa Francesco 
 
 
 
 

 
 
 

ITA_17043  25.03.2017  38 x 32 mm 
20900 MONZA  25.3.2017 
IL PARCO REALE DI MONZA ACCOGLIE PAPA FRANCESCO 
Riproduzione della facciata della Villa Reale di Monza 
 
 
 
 

 
 
 

ITA_17044  02.04.2017  ø 35 mm  
41012 CARPI  2.4.2017 
VISITA PASTORALE DI PAPA FRANCESCO ALLA DIOCESI DI CARPI 
Papa Francesco mentre saluta e sullo sfondo logo della diocesi di Carpi 
 
 
 
 

 
 
 

ITA_17045  27.05.2017  38 x 32 mm 
16121 SPAZIO FILATELIA GENOVA  27.5.2017 
PAPA FRANCESCO IN VISITA A GENOVA 
Papa Francesco e sullo sfondo la facciata della cattedrale di San Lorenzo 
 
 

 
 
 
  

ITALIA - ITA 



  
37 

 
  

 

 

 
ITA_17046  27.05.2017  ø 35 mm  
16121 SPAZIO FILATELIA GENOVA  27.5.2017 
PAPA FRANCESCO A GENOVA 
Logo della visita 
 
 
 
 

 
 

 
ITA_17047  27.05.2017  38 x 32 mm 
16014 CERANESI  27.5.2017 
VISITA PASTORALE DI PAPA FRANCESCO 
AL SANTUARIO DI NOSTRA SIGNORA DELLA GUARDIA 
Riproduzione del Santuario di Nostra Signora della Guardia 
 
 
 
 

 
 
ITA_18048  17.03.2018  38 x 32 mm 
71013 SAN GIOVANNI ROTONDO (FG)  17.3.2018 
VISITA S.S. PAPA FRANCESCO 
Papa Francesco mentre saluta, volto di Padre Pio, profilo dal Santuario Santa Maria delle 
Grazie di San Giovanni Rotondo e croce Tau 
 
 
 

 
 
 

ITA_18049  17.03.2018  38 x 32 mm 
82020 PIETRALCINA (BN)  17.3.2018 
VISITA S.S. PAPA FRANCESCO 
Papa Francesco, Padre Pio, viale e facciata della Cappella San Francesco Piana Romana 
 
 
 

 
 
 
 

ITA_18050  07.07.2018  32 x 38 mm 
70121 BARI 1  7.7.2018 
INCONTRO ECUMENICO DI PREGHIERA 
CRISTIANI INSIEME PER IL MEDIO ORIENTE 
su di te sia pace 
E’ riprodotto il logo dell’evento: la sagoma della facciata del Duomo di Bari con inseriti i 
profili dei partecipanti: Papa Francesco al centro e intorno i patriarchi 

 
 
  

ITALIA - ITA 



  
38 

 
  

 

 

 
ITA_18051  15.09.2018  ø 35 mm  
94015 PIAZZA ARMERINA (EN)  15.9.2018 
VISITA PASTORALE DI PAPA FRANCESCO 
Papa Francesco mentre saluta e sullo sfondo il contorno della basilica cattedrale di  
Maria Santissima delle Vittorie 
 
 
 

 
 
 

ITA_18052  11.10.2018  38 x 32 mm  
00187 SPAZIO FILATELIA ROMA  11.10.2018 
QUOTIDIANO AVVENIRE - CINQUANTENARIO FONDAZIONE 
50 anni del quotidiano Avvenire 1968-2018 
Giorno di emissione 
Raffigurate due prime pagina del quotidiano: la pagina del debutto del 4.12.1968  
ed una recente del 18.11.2016 con l’immagine di Papa Francesco, ed il logo predisposto. 
Annullo primo giorno 
 
 

 
 

ITA_18053  11.10.2018  38 x 32 mm  
20123 SPAZIO FILATELIA MILANO  11.10.2018 
QUOTIDIANO AVVENIRE - CINQUANTENARIO FONDAZIONE 
50 anni del quotidiano Avvenire 1968-2018 
Giorno di emissione 
Raffigurate due prime pagina del quotidiano: la pagina del debutto del 4.12.1968  
ed una recente del 18.11.2016 con l’immagine di Papa Francesco, ed il logo predisposto. 
Annullo primo giorno 

 
 

ITA_19054  21.06.2019  32 x 38 mm  
80134 SPAZIO FILATELIA NAPOLI  21.6.2019 
CONVEGNO: LA TEOLOGIA DOPO VERITATIS GAUDIUM 
NEL CONTESTO DEL MEDITERRANEO 
NAPOLI 20-21 GIUGNO 2019 
Logo del convegno 
  
  

 
 
 
 
  

ITALIA - ITA 



  
39 

 
  

 

 

 

LVA_18001  24.09.2018  ø __ mm 
AGLONA • LV-5304 • 24.09.2018 
PIRMĀ DIENA • FIRST DAY 
Pāvesta Franciska vizīte Latvijā 
Annullo primo giorno  
 
 
  

LETTONIA - LVA 



  
40 

 
  

 

 

 

LTU_18001  22.09.2018  30 x 28 mm 
Vilnius  2018 09 22 
premier jour 
Papa Francesco in piedi mentre saluta 
Annullo primo giorno  
 
 
  

LITUANIA - LTU 



  
41 

 
  

 

 

 

MKD_19001  07-08.05.2019  ø __ mm 
СКОПЈE 1000 SHKUP 
ПРВА ПОϹEТА HA ПАПА HA PEПУБѴИКА CEBEPHA MAKEДOHИЈА 
VIZITA E PARЁ E PAPЁS NЁ REPUBLIKЁN E MAQEDONISЁ SЁ VERIUT 
ПРВ ДEИ DITA E PARЁ 
Volto sorridente di profilo di Papa Francesco  
Annullo primo giorno  
 
 
  

MACEDONIA DEL NORD - MKD 



  
42 

 
  

 

 

 

MDG_19001  08.08.2019  ø __ mm 
ANTANANARIVO 08 Aout 2019 
Pape François 
PREMIER JOUR 
Annullo primo giorno  
Annullo di colore azzurro 
 
 
  

MADAGASCAR - MDG 



  
43 

 
  

 

 

 

MEX_16001  13.02.2016  37 x 32 mm 
Ciudad de México  Febrero 13, 2016 
PAPA FRANCISCO 
VISITA A MÉXICO 2016 
SERVICIO POSTAL MEXICANO • CORREOS DE MÉXICO 
PRIMER DÍA DE EMISIÓN 
Annullo primo giorno  
Annullo di colore rosso 
 
 
  

MESSICO - MEX 



  
44 

 
  

 

 

 

MOZ_19001  04.09.2019  ø 30 mm 
Maputo-04/09/2019 
VISITA DO PAPA FRANCISCO DE VISITA À MOÇAMBIQUE 
CORREOS - MOÇAMBIQUE 
1° DIA DE CIRCULAÇAO 
Annullo primo giorno 
Annullo di colore blu 
 
 
 
 
 

MOZ_19002  04.09.2019  ø __ mm 
04.09.2019 
Papa Francisco de visita à Moçambique 
DIA I 
Sole con raggi 
 

 
 
 
 
 
 

MOZ_19003  05.09.2019  ø __ mm 
05.09.2019 
Papa Francisco de visita à Moçambique 
DIA II 
Sole con raggi 
 

 
 
 
 
 
 

MOZ_19004  06.09.2019  ø __ mm 
06.09.2019 
Papa Francisco de visita à Moçambique 
DIA III 
Sole con raggi 
 

 
 
 
 
 
 
 
  

MOZAMBICO - MOZ 



  
45 

 
  

 

 

 

NAK_16001  08.07.2015  ø 30 mm 
08.07.2015 
REPUBLIC OF MOUNTAINOUS KARAKAKH STEP'ANAKERT 
POPE FRANCIS üð²ÜòÆêÎàê ä²ä 
VISIT TO THE FIRST CHRISTIAN NATION  
²òò ²è²æÆÜ øðÆêÜîàÜÚ² ºðÎÆð 
FIRST DAY ²è²æÆÜ úÆ 
Croce 
Annullo primo giorno 
Annullo di colore blu 
 

 
 
 
 
 
 
 
  

NAGORNO-KARABAKH (Armenia) - NAK 



  
46 

 
  

 

 

 

PAL_14001  25.05.2014  ø 39 mm 
(-)  25/05/2014 
The Historical Visit 2014 

 
È raffigurata 
Annullo primo giorno  
 
 
  

PALESTINA - PAL 



  
47 

 
  

 

 

 

PNG_14001  28.07.2014  ø 33 mm 
PORT MORESBY - PNG  28.07.14 
FIRST DAY OF ISSUE 
È raffigurato il volto del Santo Padre mentre saluta 
Annullo primo giorno 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

PAPUA NUOVA GUINEA - PNG 



  
48 

 
  

 

 

 

PAR_14001  27.06.2014  ø 35 mm 
DIRECCION NACIONAL DE CORREOS DEL PARAGUAY  27/06/2014 
FRANCISCO PRIMER PAPA LATINOAMERICANO 
PRIMER DÍA DE EMISIÓN 
Immagine del Santo Padre mentre saluta e profilo dell’America Latina 
Annullo primo giorno 
 
 
 
 
 
 

PRY_15002  06.07.2015  ø 39 mm 
DIRECCIÓN NACIONAL DE CORREOS DEL PARAGUAY 6 de Julio de 2015 
Visita Del Papa Francisco Al Paraguay 
10, 11 Y 12 DE JULIO DE 2015 
Primer Día de Emisión 
Oguerùva vy’a ha py’aguapy  
PAPA FRANCISCO 
PARAGUAY 2015 
È riprodotto il logo della visita 
Annullo primo giorno 
 
 
 
 

PRY_15003  11.07.2015  ø 39 mm 
DIRECCIÓN NACIONAL DE CORREOS DEL PARAGUAY  
VISITA A CAACUPE - 11 DE JULIO DE 2015 
Visita Del Papa Francisco Al Paraguay 
Oguerùva vy’a ha py’aguapy  
PAPA FRANCISCO 
PARAGUAY 2015 
È riprodotto il logo della visita 
 
 
 
 
 
 
 
  

PARAGUAY - PAR 



  
49 

 
  

 

 

 

PER_13001  13.11.2013  ø __ mm 
(-)  13.11.2013 
SERPOST S.A. PERÙ 
Santo Padre Papa Francisco 
Volto del Santo Padre 
Annullo primo giorno 
 
 
 
 
 
 

PER_17002  29.11.2017  __ x __ mm 
(-)  29/11/2017 
SERPOST S.A. PERÙ 
PAPA FRANCISCO PERÙ 2018 
UNIDOS POR LA ESPERANZA 
Papa Francesco mentre saluta all’interno dei confini nazionali, croce e mani 
Annullo primo giorno 
 
 
 
 
 

PER_19003  25.02.2019  ø 36 mm 
(-)  25.02.2019 
SERPOST S.A. PERÙ 
VISITA DEL PAPA FRANCISCO AL PERÙ - 2018 
PAPA FRANCISCO PERU 2018 
UNIDOS POR LA ESPERANZA 
Papa Francesco mentre saluta all’interno dei confini nazionali, croce e mani 
Annullo primo giorno 
 
 
 
 
 
 
 
  

PERU’ - PER 



  
50 

 
  

 

 

 

POL_15001  09.12.2015  ø 38 mm 
KIELCE 1  09.12.2015 
DZIEŃ PATRONA POCZTY I FILATELISTÓW ŚW. GABRIELA ARCHANIOŁA 
ENCYKLIKA PAPIEŻA FRANCISZKA "LAUDATO SI".  
ŚW. FRANCISZEK Z ASYŻU 
Immagine di San Francesco con 3 colombe tra le mani 
 
 
 
 

 
POL_16002  28.07.2016  23 x 22 mm 
CZĘSTOCHOWA 1  28 . 07 . 2016 
ŚDM Kraków 2016 
- Papież Franciszek na Jasnej Górze 
Profilo di persone festose con bandiere e una croca 
Annullo speciale per l’emissione della cartolina postale 
 
 
 
 
 
 

POL_16003  29.07.2016  ø 40 mm 
KRAKÓW 4  29.07.2016 
Wizyta Papieża Franciszka w Uniwersyteckim Szpitalu Dziecięcym 
w Krakowie-Prokocimiu 
13 sierpnia 1991 r. Polsko-Amerykański Instytut Pediatrii odwiedził  
Ojciec Święty Jan Paweł II 
Vita Infantis Bonum Superium  
L'ingresso principale al Children Hospital dell'Università di Cracovia e stemma  
della GMG 2016 
 
 
 

POL_16004  09.12.2016  40 x 34 mm 
KIELCE 1  09.12.2016 
DZIEŃ PATRONA POCZTY I FILATELISTÓW ŚW. GABRIELA ARCHANIOŁA 
ENCYKLIKA PAPIEŻA FRANCISZKA "AMORIS LAETITIA ".  
Ks. Józef Tischner MIŁOŚĆ NAS ROZUMIE 2000 
Un volume aperto, San Gabriele e una firma 
 
 
 
 
 

POL_19005  17.10.20169  ø __ mm  
ZBĄSZYŃ  17.10.2019 
XI WIELKOPOLSKIE FORUM SAMORZĄDOWYCH INICJATYW PAPIESKICH. 
"EKOLOGIA PO BOŻEMU - OD JANA PAWŁA II DO PAPIEŻA FRANCISZKA."  
Il profilo di una foglia 
 
  

POLONIA - POL 



  
51 

 
  

 

 

 

POR_17001  13.03.2017  30 x 32 mm 
CTT LISBOA  2017.03.13 
VISITA DE SUA SANTIDADE PAPA FRANCISCO 
CENTENÁRIO DAS APARIÇÕES DE FÁTIMA 
Corona del rosario 
Annullo primo giorno 
 
 
 
 
 
 

POR_17002  13.03.2017  30 x 32 mm 
CTT FÁTIMA  2017.03.13 
VISITA DE SUA SANTIDADE PAPA FRANCISCO 
CENTENÁRIO DAS APARIÇÕES DE FÁTIMA 
Corona del rosario 
Annullo primo giorno 
 
 
 
 
 
 

POR_17003  13.03.2017  30 x 32 mm 
CTT FUNCHAL  2017.03.13 
VISITA DE SUA SANTIDADE PAPA FRANCISCO 
CENTENÁRIO DAS APARIÇÕES DE FÁTIMA 
Corona del rosario 
Annullo primo giorno 
 
 
 
 
 
 

POR_17004  13.03.2017  30 x 32 mm 
CTT P. DELGADA  2017.03.13 
VISITA DE SUA SANTIDADE PAPA FRANCISCO 
CENTENÁRIO DAS APARIÇÕES DE FÁTIMA 
Corona del rosario 
Annullo primo giorno 
 
 
 
 
 
 

POR_17005  13.03.2017  30 x 32 mm 
CTT PORTO  2017.03.13 
VISITA DE SUA SANTIDADE PAPA FRANCISCO 
CENTENÁRIO DAS APARIÇÕES DE FÁTIMA 
Corona del rosario 
Annullo primo giorno 
 
  

PORTOGALLO - POR 



  
52 

 
  

 

 

 

POR_17006  17.04.2017  26 x 28 mm 
CTT FÁTIMA • 2017.04.17 
PAPA FRANCISCO 
FÁTIMA 2017 
Corona del rosario 
 
 
 
 
 
 
 

POR_17007  13.05.2017  31 x 30 mm 
CTT FÁTIMA • 2017.05.13 
VISITA DE SUA SANTIDADE O PAPA FRANCISCO 
Croce con corona 
 
 
 
 
 
 
  

PORTOGALLO - POR 



  
53 

 
  

 

 

 

ROU_19001  31.05.2019  ø __ mm 
BUCUREŞTI 31.05.2019 
PRIMA ZI A EMISIUNII 
VIZITA PAPEI ÎN ROMĂNIA 
SĂ MERGEM ÎMPREUNĂ 
Maria con le braccia aperte 
Annullo primo giorno 
 
 
 
 
 
  

ROMANIA - ROU 



  
54 

 
  

 

 

 

SMR_13001  22.11.2013  30 x 32 mm 
SAN MARINO  22.11.2013 
121° VERONAFIL  
Omaggio a Papa Francesco 
POSTE 
È raffigurata  
 
 
 
 
 
 
  

SAN MARINO - SMR 



  
55 

 
  

 

 

 

SRI_15001  13.01.2015  38 x 45 mm 
Colombo  13-01-2015 
State Visit of His Holiness Pope Francis 
First Day of Issue 
POPE FRANCIS Sri Lanka 2015 
È raffigurato il logo ufficiale della visita 
Annullo primo giorno 
 
 
 
 
 
 
  

SRI LANKA - SRI 



  
56 

 
  

 

 

 

RUS_16001  12.02.2016  58 x 60 mm 
Моква 10100  12 февраля 2016 
ГАВАНА КУБА 
Встречи Святєѝшєго Патриара Мокєкогок и 
вся Руєи Кирилл и Папъі имєкого Франциск 
Stemma del Patriarca Kirill e di Papa Francesco 
Cachet privato non obliterante di colore rosso 
 
 
 
 
 
 
  

RUSSIA - RUS 



  
57 

 
  

 

 

 

VAT_13001  13.03.2013  ø 38 mm 
POSTE VATICANE • 13.03.2013 
HABEMUS PAPAM 
Rappresenta il momento in cui il Santo Padre saluta i fedeli, subito dopo la  
sua proclamazione 
 
 
 
 
 
 
 

VAT_13002  19.03.2013  ø 38 mm 
POSTE VATICANE • 19.03.2013 
INIZIO MINISTERO PETRINO 
È raffigurato il Santo Padre mentre saluta la folla presente in Piazza San Pietro,  
subito dopo la proclamazione 
 
 
 
 
 
 
 

VAT_13003  23.03.2013  ø 38 mm 
POSTE VATICANE • 23.III.2013 
PAPA FRANCESCO INCONTRA IL VENERATO PREDECESSORE  
BENEDETTO XVI 
Raffigurati S.S. Papa Francesco e il Papa Emerito Benedetto XVI; sullo sfondo la basilica  
di San Pietro e il Colonnato 
 
 
 
 
 

VAT_13004  02.05.2013  ø 38 mm 
POSTE VATICANE • 2 MAG. 2013 
INIZIO DEL PONTIFICATO DI PAPA FRANCESCO 
DIE EMISSIONIS 
È raffigurato il Santo Padre mentre saluta 
Annullo primo giorno  
Emissione congiunta con l’Argentina e l’Italia. 
 
 
 
 
 
 

VAT_13005  22.07.2013  ø 38 mm 
POSTE VATICANE • 22 - 29.07.2013 
XXVIII G.M.G. – RIO DE JANEIRO 
Raffigurato il Santo Padre tra due giovani. Sullo sfondo, la statua del “Cristo Redentore”,  
simbolo della città di Rio de Janeiro 
 
 
  

VATICANO - VAT 



  
58 

 
  

 

 

 

VAT_13006  13.09.2013  ø 38 mm 
POSTE VATICANE • 13 SETTEMBRE 2013 
PAPA FRANCESCO INCONTRA OESSH 
ORDO EQUESTRIS SANCTI SEPULCRI HIEROSOLYMITANI 
È riportato il nome in latino dell’Ordine sormontato dalla Croce di Gerusalemme,  
simbolo dell’Ordine stesso 
 
 
 
 

 
VAT_13007  20.09.2013  ø 38 mm 
POSTE VATICANE • 20.09.2013 
DONACION DEL NOBLE PUEBLO HONDURENO VIRGEN DE SUYAPA 
È raffigurata la statua della Vergine di Suyapa, patrona dell’Honduras e dell’America  
centrale 

 
 
 
 
 
 
VAT_13008  04.10.2013  41 x 31 mm 
POSTE VATICANE  4.10.2013 
PAPA FRANCESCO AD ASSISI  
Sono raffigurati: S. Francesco, come rappresentato da Cimabue nel suo affresco  
presente nella Basilica, e S.S. Papa Francesco 
 
 
 
 
 
 
 

VAT_14009  13.03.2014  ø 38 mm 
POSTE VATICANE • 13 MARZO 2014 
1° ANNIVERSARIO ELEZIONE SOMMO PONTEFICE 
Raffigura il momento in cui il Santo Padre si è affacciato alla loggia della  
Basilica di San Pietro 
 
 

 

 

 
VAT_14010  21.03.2014  ø 38 mm 
POSTE VATICANE  21 MARZO 2014 
PAPA FRANCESCO ANNO II – MMXIV 
DIE EMISSIONIS 
È riprodotto il volto del Santo Padre 
Annullo primo giorno  
 
 
  

VATICANO - VAT 



  
59 

 
  

 

 

 

VAT_14011  20.05.2014  ø 38 mm 
POSTE VATICANE  20 MAGGIO 2014 
DIE EMISSIONIS 
È riprodotto il volto del Santo Padre 
Annullo primo giorno busta filatelica 
 
 

 
 
 
 
VAT_14012  24.05.2014  38 x 25 mm  
POSTE VATICANE 
GIORDANIA  24 MAGGIO 2014 
PAPA FRANCESCO IN TERRA SANTA 
È rappresentato il Santo Padre e un mosaico raffigurante il battesimo di Gesù  
sul fiume Giordano (Betania) 
 
 
 
 
 
 

VAT_14013  25.05.2014  ø 38 mm  
POSTE VATICANE • 25 MAGGIO 2014 
VIAGGIO DI PAPA FRANCESCO IN TERRA SANTA 
È raffigurato l’incontro del Santo Padre con il Patriarca di Costantinopoli 
 
 
 
 
 
 
 

 
VAT_14014  26.05.2014  38 x 25 mm  
POSTE VATICANE 
ISRAELE  26 MAGGIO 2014 
PAPA FRANCESCO IN TERRA SANTA 
È raffigurato il Santo Padre e la Chiesa del Getsemani 
 

 
 
 
 
 

VAT_14015  14.06.2014  ø 38 mm  
POSTE VATICANE • 14 GIUGNO 2014 
INCONTRO CON PAPA FRANCESCO 
È riprodotto l’immagina di Papa Francesco e i loghi delle “Misericordie” d’Italia e delle 
Consociazioni dei gruppi donatori di sangue “Frates” 
 

  

VATICANO - VAT 



  
60 

 
  

 

 

 
VAT_14016  13.08.2014  ø 38 mm 
POSTE VATICANE • 13-18 AGOSTO 2014 
PAPA FRANCESCO NELLA REP. DI COREA 
È rappresentato il logo ufficiale dell’evento, raffigurante due fiamme 
alla base delle quali ci sono due onde che rappresentano una barca 
 
 

 
 
 
 
VAT_14017  21.09.2014  ø 38 mm  
POSTE VATICANE • 21 SETTEMBRE 2014 
PAPA FRANCESCO A TIRANA (ALBANIA) 
SE BASHKU ME ZOTIN 
DREJT SHPRESES QE NUK ZHGÉNJEN 
È rappresentato il logo ufficiale dell’evento 
 
 
 
 
 
 

VAT_14018  08.11.2014  35 x 38 mm 
POSTE VATICANE  8 NOVEMBRE 2014 
FRANC’ESCO 
È raffigurato lo stemma del Movimento Adulti Scout Cattolici Italiani e la cupola 
della basilica di San Pietro 
 
 
 

 

 

VAT_14019  21.11.2014  ø 38 mm  
POSTE VATICANE  21 NOVEMBRE 2014 
I VIAGGI DI S.S. FRANCESCO NEL MONDO 
DIE EMISSIONIS 
È raffigurata l’immagine del Santo Padre mentre saluta.  
Annullo primo giorno  
 
 

 
 
 
VAT_14020  25.11.2014  ø 38 mm  
POSTE VATICANE • 25.11.2014 
PAPA FRANCESCO AL PARLAMENTO EUROPEO   
E AL CONSIGLIO D’EUROPA 
È raffigurato il Santo Padre nell’atto di salutare e, sullo sfondo, la bandiera europea 
 

 
  

VATICANO - VAT 



  
61 

 
  

 

 

 

VAT_14021  28.11.2014  ø 38 mm 
POSTE VATICANE • 28-30 NOVEMBRE 2014 
PAPA FRANCESCO IN TURCHIA 
Sono raffigurati Sua Santità Papa Francesco e il Patriarca di Costantinopoli 
Sua Santità Bartolomeo I 
 
 
 
 
 
 
 

VAT_15022  12.01.2015  ø 38 mm 
POSTE VATICANE • 12-15 GENNAIO 2015 
PAPA FRANCESCO IN SRI LANKA 
È raffigurata la National Basilica of Our Lady of Lanka, a Tewatta 
 
 
 
 
 
 
 
 

VAT_15023  15.01.2015  ø 38 mm 
POSTE VATICANE • 15-19 GENNAIO 2015 
PAPA FRANCESCO NELLE FILIPPINE 
È raffigurato parzialmente il logo ufficiale delle visita del Santo Padre nelle Filippine 
 
 
 
 
 
 
 
 

VAT_15024  19.02.2015  ø 35 mm 
POSTE VATICANE  19 FEBBRAIO 2015 
PAPA FRANCESCO  DIE EMISSIONIS 
Sono raffigurati i simboli riprodotti sullo stemma del Santo Padre: l’emblema  
dell’ordine  di provenienza (Compagnia di Gesù), la stella e il fiore di nardo 
Annullo primo giorno  
 
 
 
 

 
 
VAT_15025  19.02.2015  35 x 28 mm 
POSTE VATICANE  19 FEBBRAIO 2015 
DIE EMISSIONIS 
Immagine del Santo Padre 
Annullo primo giorno busta filatelica 
 
 
  

VATICANO - VAT 



  
62 

 
  

 

 

 

VAT_15026  06.06.2015  ø 38 mm 
POSTE VATICANE • 6 GIUGNO 2015 
PAPA FRANCESCO IN BOSNIA ED ERZEGOVINA 
MIR VANA 
Immagine del Santo Padre mentre saluta la folla e il logo della visita: una croce 
Stilizzata e la colomba con il ramoscello d’ulivo 
 
 
 
 
 

 
VAT_15027  21.06.2015  ø 38 mm 
POSTE VATICANE • 21 - 22 GIUGNO 2015 
VISITA DI PAPA FRANCESCO A TORINO 
È raffigurato il Santo Padre in preghiera e un particolare della Santa Sindone 
 
 
 
 
 
 
 

VAT_15028  29.06.2015  ø 35 mm  
POSTE VATICANE + 29 GIUGNO 2015 
VERSO L’ANNO SANTO DELLA MISERICORDIA 
SS. PIETRO E PAOLO 
È raffigurato lo stemma di Sua Santità Francesco 
 
 
 
 
 
 
 

VAT_15029  05.07.2015  ø 38 mm  
POSTE VATICANE • 5 - 8 LUGLIO 2015 
PAPA FRANCESCO IN ECUADOR 
2015 ECUADOR 
È raffigurato un particolare del logo ufficiale predisposto per la visita 
 
 
 
 
 
 
 

VAT_15030  08.07.2015  ø 38 mm  
POSTE VATICANE • 8 - 10 LUGLIO 2015 
PAPA FRANCESCO IN BOLIVIA 
È raffigurato un particolare del logo ufficiale predisposto per la visita 
  
 
 
  

VATICANO - VAT 



  
63 

 
  

 

 

 

VAT_15031  10.07.2015  ø 38 mm  
POSTE VATICANE • 10 - 13 LUGLIO 2015 
PAPA FRANCESCO IN PARAGUAY 
È raffigurato un particolare del logo ufficiale predisposto per la visita 
 
 
 
 
 
 
 

VAT_15032  02.09.2015  ø 38 mm  
POSTE VATICANE  2.  IX.  2015 
I VIAGGI DI PAPA FRANCESCO NEL 2014 
DIE EMISSIONIS 
È raffigurato un primo piano stilizzato del Santo Padre Francesco 
Annullo primo giorno 
 
 
 
 
 
 

VAT_15033  02.09.2015  38 x 38 mm  
POSTE VATICANE  2.  IX.  2015 
CITTÀ DEL VATICANO - ISRAELE 
PAPA FRANCESCO IN TERRASANTA 
DIE EMISSIONIS 
È riprodotta una vista della Basilica del Santo Sepolcro di Gerusalemme 
Annullo primo giorno Emissione congiunta con Israele 
 
 
 
 
 

VAT_15034  19.09.2015  43 x 27 mm 
POSTE VATICANE • 19 – 22.09.2015 
PAPA FRANCESCO A CUBA 
È raffigurato la bandiera di Cuba stilizzata e in primo piano il volto del Santo Padre 
 
 
 
 
 
 
 
 

VAT_15035  22.09.2015  ø 37 mm  
POSTE VATICANE • 22 - 28 SET. 2015 
PAPA FRANCESCO NEGLI STATI UNITI D’AMERICA 
LOVE IS OUR MISSION 
È raffigurato un particolare del logo ufficiale predisposto per la visita 
  
 
 
  

VATICANO - VAT 



  
64 

 
  

 

 

 

VAT_15036  25.09.2015  ø 37 mm  
POSTE VATICANE • 25 SETTEMBRE 2015 
PAPA FRANCESCO ALL’ONU 
È raffigurato il logo dell’Organizzazione delle Nazioni Unite 
 
 
 
 
 
 
 

VAT_15037  26.09.2015  41 x 26 mm 
POSTE VATICANE  26-27.09.2015 
PAPA FRANCESCO ALL’VIII INCONTRO MONDIALE DELLE FAMIGLIE 
È raffigurato un particolare del logo predisposto all’incontro  
 
 
 
 
 
 
 

VAT_15038  19.11.2015  26 x 34 mm  
POSTE VATICANE  19 NOVEMBRE 2015 
ANNO SANTO DELLA MISERICORDIA 
DIE EMISSIONIS 
È raffigurato il Santo Padre Francesco con sullo sfondo la Porta Santa 
Annullo primo giorno 
 
 
 
 
 
 
 

VAT_15039  25.11.2015  ø 37 mm 
POSTE VATICANE • 25 – 27 NOVEMBRE 2015 
PAPA FRANCESCO IN KENYA 
È raffigurato un particolare del logo ufficiale: una colomba, una croce e delle fiamme 
 
 
 
 
 
 
 
 

VAT_15040  27.11.2015  ø 37 mm  
POSTE VATICANE • 27 - 29 NOVEMBRE 2015 
PAPA FRANCESCO IN UGANDA 
È raffigurato il Santo Padre in preghiera e una vista del Santuario di Namugongo  
  
 
 
  

VATICANO - VAT 



  
65 

 
  

 

 

 

VAT_15041  29.11.2015  ø 37 mm 
POSTE VATICANE • 29 – 30.11.2015 
PAPA FRANCESCO NELLA REP. CENTRAFRICANA 
È raffigurato un particolare del logo ufficiale: una barca sul fiume con due vogatori,  
una croce, l’immagine del Santo Padre che saluta, i confini con i colori della bandiera  
e una colomba 
 
 
 
 
 

VAT_16042  01.02.2016  ø 37 mm 
POSTE VATICANE 1 FEBBRAIO 2016 
PAPA FRANCESCO ANNO MMXVI 
DIE EMISSIONIS 
È raffigurato il Santo Padre Francesco 
Annullo primo giorno 
 
 
 
 
 

VAT_16043  12.02.2016  ø 37 mm 
POSTE VATICANE • 12 – 18 FEBBRAIO 2016 
PAPA FRANCESCO IN MESSICO 
È raffigurato il Santo Padre e la carta geografica stilizzata del Messico 
 
 
 
 
 
 
 

VAT_16044  24.02.2016  ø 37 mm 
POSTE VATICANE • 24 FEBBRAIO 2016 
PLACCHETTA DEL PELLEGRIGNO 
PRESENTAZIONE AL SANTO PADRE 
È raffigurata la Placchetta del Pellegrino, antico documento metallico – risalente  
all’XI secolo – che veniva consegnato dal clero della Basilica Vaticana ai pellegrini  
che giungevano a Roma, come testimonianza e ricordo del pellegrinaggio- 
 
 
 
 
 
 

VAT_16045  24.06.2016  ø 38 mm  
POSTE VATICANE • 24 - 26 GIUGNO 2016 
PAPA FRANCESCO IN ARMENIA 
Sono raffigurati Sua Santità Francesco e Sua Santità Karekin II, Patriarca e Catholicos  
dell’Armenia e di tutti gli armeni  
 
 
 
  

VATICANO - VAT 



  
66 

 
  

 

 

 

VAT_16046  13.09.2016  ø 37 mm  
POSTE VATICANE  13.IX.2016 
I VIAGGI DI PAPA FRANCESCO NEL 2015 
DIE EMISSIONIS 
È riprodotta una immagine stilizzata del Santo Padre Francesco mentre bacia un bambino 
Annullo primo giorno 
 
 
 
 

 
VAT_16047  30.09.2016  ø 37 mm  
POSTE VATICANE  • 30 SET. - 2 OTT. 2016 
PAPA FRANCESCO IN GEORGIA 
E’ raffigurata la cattedrale patriarcale di Svetitskhoveli di Mtskheta 
 
 
 
 
 
 
 
 

VAT_16048  02.10.2016  ø 37 mm  
POSTE VATICANE  • 2 OTT. 2016 
PAPA FRANCESCO IN AZERBAIJAN 
È raffigurato il più alto grattacielo di Baku, capitale dell’Azerbaijan, conosciuto come  
Flame Towers 
 
 
 
 
 
 

VAT_16049  31.10.2016  ø 37 mm  
POSTE VATICANE  • 31 OTT. – 1 NOV. 2016 
PAPA FRANCESCO IN SVEZIA 
È raffigurato Cattedrale Luterana di Lund 
 
 
 
 
 
 
 

VAT_16050  17.11.2016  ø 38 mm  
POSTE VATICANE  17.XI.2016 
LXXX GENETLIACO DI PAPA FRANCESCO 
DIE EMISSIONIS 
È riprodotto un particolare del dipinto realizzato dall’artista Raúl Berzosa raffigurante il  
Santo Padre e Nostra Signora di Lujan 
Annullo primo giorno 
  

VATICANO - VAT 



  
67 

 
  

 

 

 

VAT_16051  20.11.2016  40 x 33 mm 
POSTE VATICANE  20 NOV. 2016 
CHIUSURA GIUBILEO MISERICORDIA 
È raffigurato il Santo Padre davanti alla Porta Santa 
 
 
 
 
 

 
 

VAT_16052  17.12.2016  33 x 39 mm 
POSTE VATICANE  17.12.2016 
LXXX GENETLIACO 
PAPA FRANCESCO 
È raffigurato il Santo Padre 
 
 
 
 
 

 
 
VAT_17053  10.02.2017  33 x 39 mm  
POSTE VATICANE  10.02.2017 
PAPA FRANCESCO MMXVII 
DIE EMISSIONIS 
È raffigurato Papa Francesco in abito liturgico  
Annullo primo giorno 
 
 
 
 

 
VAT_17054  10.02.2017  42 x 45 mm 
POSTE VATICANE  10 FEB. 2017 
DIE EMISSIONIS  
MISERANDO ATQUE ELIGENDO  
Sono raffigurati il motto e i simboli riprodotti sullo stemma del Santo Padre:  
l’emblema dell’ordine di provenienza (Compagnia di Gesù), la stella e il fiore di nardo. 
Annullo primo giorno 
 
 
 

 
 
VAT_17055  25.03.2017  40 x 27 mm 
POSTE VATICANE  25 MARZO 2017 
PAPA FRANCESCO A MILANO  
È riprodotta l’immagine stilizzata del volto del Santo Padre Francesco e  
della facciata del Duomo di Milano. 
 
 
 
  

VATICANO - VAT 



  
68 

 
  

 

 

 

VAT_17056  28.04.2017  ø 38 mm  
POSTE VATICANE • 28 - 29 APRILE 2017 
PAPA FRANCESCO IN EGITTO 
È raffigurato un particolare del logo ufficiale predisposto per il viaggio: il Santo Padre  
mentre saluta, una colomba, i simboli delle due religioni (la mezzaluna musulmana e  
la croce cristiana), il Nilo e l’area archeologica di Giza. 
 
 
 
 
 
 

VAT_17057  12.05.2017  ø 38 mm  
POSTE VATICANE • 12 - 13 MAGGIO 2017 
PAPA FRANCESCO A FATIMA 
È riprodotta l’immagine stilizzata del Santo Padre che venera la Santa Vergine di Fatima. 
 
 
 

 
 
 
 
 

VAT_17058  27.05.2017  40 x 26 mm 
POSTE VATICANE  27 MAGGIO 2017 
PAPA FRANCESCO A GENOVA 
È riprodotta l’immagine stilizzata del volto del Santo Padre Francesco e  
della facciata della Cattedrale di San Lorenzo. 
 
 
 
 

 
 

VAT_17059  06.09.2017  ø 38 mm 
POSTE VATICANE • 6 - 11 SETTEMBRE 2017 
PAPA FRANCESCO IN COLOMBIA 
DEMOS EL PRIMER PASO Francisco 
È raffigurato il logo ufficiale predisposto per il viaggio con Papa Francesco  
 
 
 
 

 
 

VAT_17060  23.11.2017  ø 38 mm  
POSTE VATICANE 23.XI.2017 
I VIAGGI DI PAPA FRANCESCO NEL 2016 
DIE EMISSIONIS  
È raffigurato il Santo Padre Francesco mentre abbraccia una bambina, così come ritratto  
dall’artista Orietta Rossi nel disegno utilizzato per un francobollo della serie.  
Annullo primo giorno 
 
  

VATICANO - VAT 



  
69 

 
  

 

 

 

VAT_17061  26.11.2017  ø 38 mm  
POSTE VATICANE • 26 - 30 NOVEMBRE 2017 
PAPA FRANCESCO IN MYANMAR 
LOVE & PEACE 
È raffigurato il logo ufficiale predisposto per il viaggio: un cuore nel cui interno vengono  
citati i confini della nazione, Papa Francesco ed una colomba 
 
 
 
 
 

VAT_17062  26.11.2017  ø 38 mm  
POSTE VATICANE • 30 NOV. - 2 DIC. 2017 
PAPA FRANCESCO IN BANGLADESH 
Harmony and Peace 

 
È raffigurato il logo ufficiale predisposto per il viaggio: una colomba stilizzata che  
racchiude la croce e il fiore di loto 
 
 
 
 

VAT_18063  15.01.2018  ø 38 mm  
POSTE VATICANE 
PAPA FRANCESCO IN CILE 15-18 GENNAIO 2018 
MI PAZ LES DOY 
È raffigurato il logo ufficiale predisposto per il viaggio: una croce con il profilo nazionale  
 
 
 

 
 
 

VAT_18064  18.01.2018  ø 38 mm  
POSTE VATICANE 
PAPA FRANCESCO IN PERÙ 18-22 GENNAIO 2018 
PAPA FRANCISCO PERÙ 2018 
UNIDOS POR LA ESPERANZA 
È raffigurato parte del logo ufficiale predisposto per il viaggio: due mani 
 
 
 

 
 

VAT_18065  06.02.2018  ø 38 mm  
POSTE VATICANE 6 FEB. 2018 
PAPA FRANCESCO MMXVIII 
DIE EMISSIONIS 
È raffigurato Papa Francesco in abito liturgico con in mano una candela 
Annullo primo giorno 
 

  

VATICANO - VAT 



  
70 

 
  

 

 

 

VAT_18066  06.02.2018  ø 38 mm  
POSTE VATICANE 6 FEBBRAIO 2018 
DIE EMISSIONIS 
FRANCISCUS PP. ANNO MMXVIII 
È raffigurato il Santo Padre Francesco, così come ritratto dall’artista Marco Ventura 
nel disegno utilizzato per la busta filatelica 
Annullo primo giorno 
 
 
 
 

VAT_18067  21.06.2018  ø 38 mm  
POSTE VATICANE • 21 GIUGNO 2018 
PAPA FRANCESCO A GINEVRA 
Οικουmεnε 70 
È raffigurato un particolare del logo predisposto: una croce su una barca con delle onde 
 
 
 
 
 
 

VAT_18068  25.08.2018  ø 38 mm  
POSTE VATICANE • 25-26.08.2018 
PAPA FRANCESCO IN IRLANDA 
Sono riprodotte, in forma stilizzata, la croce celtica o di San Patrizio e la Torre Circolare 
ubicata all’interno dell’insediamento monastico altomedievale di Glendalough 
 
 
 

 
 
VAT_18069  22.09.2018  ø 38 mm  
POSTE VATICANE • 22-23 SETTEMBRE 2018 
PAPA FRANCESCO IN LITUANIA 
CHRIST JUSUS OUR HOPE 
È raffigurato un particolare del logo ufficiale predisposto per la visita: la croce bianca e 
dietro di essa, il vento dello Spirito Santo in tre lingue di fuoco che formano una colomba 
stilizzata. 
 
 
 

 
 

VAT_18070  24.09.2018  ø 38 mm  
POSTE VATICANE • 24 SETTEMBRE 2018 
PAPA FRANCESCO IN LETTONIA 
È raffigurato un particolare del logo ufficiale predisposto per la visita: l’icona miracolosa 
di nostra signora di Aglona, posta sul profilo della Lettonia. 
 
 

  

VATICANO - VAT 



  
71 

 
  

 

 

 

VAT_18071  25.09.2018  ø 38 mm  
POSTE VATICANE • 25 SETTEMBRE 2018 
PAPA FRANCESCO IN ESTONIA 
MU SÜDA, ÄRKA ÜLES! (SVEGLIATI MIO CUORE) 
Franciscus 
È raffigurato un particolare del logo ufficiale predisposto per la visita: il profilo del Paese  
e l’immagine del viso sorridente del Santo Padre nel gesto di salutare. 
 
 
 

VAT_18072  09.11.2018  40 x 32 mm  
POSTE VATICANE  9 NOV 2018 
I VIAGGI DI PAPA FRANCESCO NEL MONDO 2017 
DIE EMISSIONIS 
MISERANDO ATQUE ELIGENDO  
Sono raffigurati il motto e i simboli riprodotti sullo stemma del Santo Padre:  
l’emblema dell’ordine di provenienza (Compagnia di Gesù), la stella e il fiore di nardo. 
Annullo primo giorno 
 
 
 
 

VAT_19073  03.02.2019  ø 38 mm  
POSTE VATICANE • 3-5 FEBBRAIO 2019 
PAPA FRANCESCO NEGLI EMIRATI ARABI UNITI 
È raffigurato il logo ufficiale predisposto per la visita: una colomba stilizzata con nel becco 
un ramoscello di ulivo 
 
 
 
 
 
 

VAT_19074  11.02.2019  __ x __ mm  
POSTE VATICANE 11 FEB. 2019 
FRANCISCUS PP. MMXIX 
DIE EMISSIONIS 
È riprodotta, in forma stilizzata, la croce pettorale di Papa Francesco, detta anche “del buon  
pastore”: all’interno un pastore con al collo una pecora, un gregge di pecore sullo sfondo e  
sopra una colomba 
Annullo primo giorno 
 
 

 

VAT_19075  11.02.2019  __ x __ mm  
POSTE VATICANE 11 FEB. 2019 
DIE EMISSIONIS 
MISERANDO ATQUE ELIGENDO  
È raffigurato il particolare dello stemma di Papa Francesco relativo al motto da Lui  
scelto “miserando atque eligendo”. 
Annullo primo giorno 
 

 

  

VATICANO - VAT 



  
72 

 
  

 

 

 

VAT_19076  30.03.2019  ø 38 mm  
POSTE VATICANE • 30 - 31 MARZO 2019 
PAPA FRANCESCO IN MAROCCO 
SERVITEUR D’ESPÉRANCE 
È raffigurato il logo ufficiale predisposto per la visita: una croce e una mezzaluna  
 
 
 
 

 

VAT_19077  05.05.2019  ø 38 mm  
POSTE VATICANE • 5 - 7 MAGGIO 2019 
PAPA FRANCESCO IN BULGARIA 
È raffigurato un particolare del logo ufficiale predisposto per la visita: mani aperte e globo  
 
 
 
 

 

 

VAT_19078  07.05.2019  __ x __ mm 
POSTE VATICANE •  7 MAGGIO 2019 
PAPA FRANCESCO 
REP. DI MACEDONIA DEL NORD 
Cattedrale del Sacro Cuore di Gesù di Skopje  
 
 
 
 

 

 
VAT_19079  25.05.2019  ø 38 mm  
POSTE VATICANE •  25 MAGGIO 2019 
PAPA FRANCESCO INCONTRA I FEDELI DI LUNGRO 
Particolare della facciata della cattedrale di San Nicola di Mira a Lungro 
 
 
 
 

 

 

VAT_19080  31.05.2019  ø 38 mm  
POSTE VATICANE -  31 MAGGIO 2019 
VIAGGIO DI PAPA FRANCESCO IN ROMANIA 
DIE EMISSIONIS 
Particolare del logo ufficiale del viaggio: Madonna che abbraccia con le mani i fedeli 
Annullo primo giorno 
 
 

  

VATICANO - VAT 



  
73 

 
  

 

 

 

VAT_19081  31.05.2019  ø 38 mm  
POSTE VATICANE • 31 MAG. - 2 GIU 2019 
PAPA FRANCESCO IN ROMANIA 
Facciata della cattedrale di San Giuseppe a Bucarest 
 
 
 
 

 
 
 

VAT_19082  04.09.2019  ø 38 mm  
POSTE VATICANE 4-6 SETTEMBRE 2019 
PAPA FRANCESCO IN MOZAMBICO 
Particolare del logo: contorni della nazione e colomba in volo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VAT_19083  06.09.2019  ø 38 mm  
POSTE VATICANE 6-10 SETTEMBRE 2019 
PAPA FRANCESCO IN MADAGASCAR 
Particolare del logo: contorni della nazione e il disegno della croce pettorale 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VAT_19084  09.09.2019  ø 38 mm  
POSTE VATICANE 9 SET. 2019 
PAPA FRANCESCO NELL’ISOLA DI MAURIZIO 
PÈLERIN DE PAIX 
Particolare del logo: contorno stilizzato di una colomba con un ramo d’ulivo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VAT_19085  10.09.2019  __ x __ mm  
POSTE VATICANE 10.09.2019 
I VIAGGI DI PAPA FRANCESCO NEL MONDO - 2018 
DIE EMISSIONIS 
Riprodotti, in forma stilizzata, il planisfero, lo stemma dello Stato e un aeroplano 
Annullo primo giorno 
 
 
 
 
 
 
  

VATICANO - VAT 



  
74 

 
  

 

 

 

VAT_19086  04.11.2019  __ x __ mm  
POSTE VATICANE  
PRIMA DIE 4.11.19 
ORDINAZIONE DI PAPA FRANCESCO 
50° anniversario di sacerdozio 
Annullo primo giorno 
 
 
 
 

 

VAT_19087  19.11.2019  __ x __ mm 
POSTE VATICANE 19.11.2019 
APERTURA NUOVO UFFICIO POSTALE 
PONTIFICIA UNIVERSITA’ LATERANENSE 
Logo di Papa Francesco e la fusione tra il logo della Pontificia Università 
Lateranense con quello di Poste Vaticane 

  
  
 
 
 

VAT_19088  19.11.2019  ø 38 mm  
POSTE VATICANE 19-23 NOVEMBRE 2019 
PAPA FRANCESCO IN THAILANDIA 
Particolare del logo: una mano con un veliero e una croce 

  
  
 
 
 
 
 

 

VAT_19089  23.11.2019  ø 38 mm  
POSTE VATICANE 23-26 NOVEMBRE 2019 
PAPA FRANCESCO IN GIAPPONE 
PROTECT ALL LIFE 
Particolare del logo: una fiamma con croce 

  
  
 
 
 
 

 

VAT_20090  14.02.2020  ø 38 mm  
POSTE VATICANE 14 FEB. 2020 
FRANCISCVS PP. MMXX 
DIE EMISSIONIS 
Volto di Papa Francesco con in spalla un agnello 
Annullo primo giorno 
  
 
 
 
 
  

VATICANO - VAT 



  
75 

 
  

 

 

 

VAT_20091  14.02.2020  ø 38 mm  
POSTE VATICANE  
DIE EMISSIONIS 14.02.2020 
Papa Francesco mentre abbraccia e bacia un bimbo 
Annullo primo giorno 
 
 
 
 

 
 
 

VAT_20092  23.06.2020  ø 38 mm  
POSTE VATICANE  
DIE EMISSIONIS 23.06.2020 
ANNO INTERNAZIONALE DELLA SALUTE DELLE PIANTE 
Papa Francesco mentre irrora una pianta di vite. 
Annullo primo giorno 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

VATICANO - VAT 



  
76 

 
  

 

ANNULLI CON DATARIO MOBILE 
  
 
 
 

 

 
In occasione di alcuni appuntamenti fissi, quali l’Udienza generale e l’Angelus, Poste Vaticane ha messo in 
uso, presso l’Ufficio postale mobile di Piazza San Pietro, specifici annulli. 
Di seguito sono riportati gli annulli utilizzati.  
  
  

 
VAT_AS001  06.01.2016  ø 38 mm  
POSTE  
CITTA’ DEL VATICANO 
Stemma del Santo Padre  
Prima data di utilizzo  
 
 
 
 
 
 
 

VAT_AS002  29.10.2017  ø 33 mm  
POSTE VATICANE 
ALL’ANGELUS DI PAPA FRANCESCO 
Ritratto del pontefice  
Prima data di utilizzo 29-10-2017 
 
 
 

 
 
 

VAT_AS003  08.11.2017  ø 33 mm  
POSTE VATICANE 
UDIENZA GENERALE 
Volto di Papa Francesco con Basilica e Piazza San Pietro 
Prima data di utilizzo 08-11-2017 
 
 
 
 

 
 

VAT_AS004  08.12.2017  ø 33 mm  
POSTE VATICANE 
INCONTRO CON PAPA FRANCESCO 
Papa Francesco mentre saluta e Cupola di San Pietro 
Prima data di utilizzo 08-12-2017 

  

VATICANO - VAT 



  
77 

 
  

 

AFFRANCATURE MECCANICHE 
  
 
 
 

 

 

POL_AM001  27.07.2016  120 x 26 mm 
KRAKÓW 53 * BP *  27 07 16 
Wizyta Apostolska 
Papieza Franciszka 
w okczyznie 
Jana Pawla II 
27-31 lipca 2016 r 
Krakow 
Stemma di Papa Francesco e confini della Polonia 
 
Utilizzato anche dal 28 al 31 Luglio 2016 
 

 
 
 
 
  

POLONIA - POL 



  
78 

 
  

  



  
79 

 
  

RINGRAZIAMENTI 
 
Un ringraziamento particolare a Francesco Meroni per il supporto, i consigli e il reperimento del 
materiale. 
Un grazie anche agli amici collezionisti per il reperimento del materiale emesso nel loro paese: 

 Choonjong Park, Corea del Sud 

 Ieva Leipuviene, LItuania 

 Marcela Diaz Cabal, Panama 

 Piotr Niewczas, Polonia 

 Aldrovandi Matteo, Italia 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RICONOSCIMENTI 
 

Il presente elaborato è stato presentato a “Italia 2018 - Esposizione Internazionale di Letteratura 
Filatelica” a Verona - Italia del 23-25 Novembre 2018, ottenendo 75 punti - Medaglia di Vermeil. 
 

 



  
80 

 
  

 
 
 
 
 
  



  
81 

 
  

 

INDICE 
 
 

ALBANIA - ALB 5 

ARGENTINA - ARG 6 

ARMENIA - ARM 8 

AUSTRIA - AUT 9 

AZERBAIJAN - AZE 10 

BOLIVIA - BOL 11 

BOSNIA ED ERZEGOVINA - BIH 12 

BOSNIA ED ERZEGOVINA Rep. Croata - BIC 13 

BRASILE - BRA 14 

BULGARIA – BGR 15 

CILE - CHL 16 

COLOMBIA - COL 17 

COREA DEL SUD - KOR 18 

COSTA RICA - CRC 19 

CUBA - CUB 20 

ECUADOR - ECU 21 

ESTONIA - EST 22 

FILIPPINE - PHI 23 

GERMANIA - GER 24 

GIORDANIA - JOR 25 

IRLANDA - IRL 26 

ISRAELE - ISR 27 

ITALIA - ITA 28 

LETTONIA - LVA 39 

LITUANIA - LTU 40 

MACEDONIA DEL NORD - MKD 41 

MADAGASCAR – MDG 42 

MESSICO - MEX 43 

MOZAMBICO – MOZ 44 

NAGORNO-KARABAKH (Armenia) - NAK 45 

PALESTINA - PAL  46 

PAPUA NUOVA GUINEA - PNG  47 

PARAGUAY - PAR 48 

PERÙ - PER 49 

POLONIA - POL 50 



  
82 

 
  

PORTOGALLO - POR 51 

ROMANIA – ROU 52 

SAN MARINO - SMR 54 

SRI LANKA - SRI 55 

RUSSIA - RUS 56 

VATICANO - VAT 57 

  

ANNULLI CON DATARIO MOBILE 76 

AFFRANCATURE MECCANICHE 77 

  
 



  
83 

 
  

  

Ultimo aggiornamento il 19 giugno 2020 



  
84 

 
  

 


